
 
                                     R  O  M  Â  N  I  A 
                                            J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                       ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                             CONSILIUL  LOCAL 
                       

 

                                                                         
HOTĂRÂREA NR.42 

din 31.07.2013                                                     
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.66/19.09.2011 privind însuşirea variantei finale 

a proiectului stemei oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  
31 iulie 2013; 
            Având în vedere procesul verbal  prin care s-a afişat la afişierul Primăriei proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.66/19.09.2011 privind însuşirea variantei finale a 
proiectului stemei oraşului Şimleu Silvaniei, la care nu au fost formulate în scris propuneri, sugestii sau 
opinii cu valoare de recomandare, Expunerea de motive nr.8506/2013 a Primarului oraşului Şimleu 
Silvaniei, Raportul de specialitate nr.8507/2013 al Secretarului oraşului Şimleu Silvaniei şi Avizul 
Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor  a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor  art.4 lit.b coroborat cu art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, HGR nr.25/2003 privind stabilirea metodologiei de elaborare, 
reproducere şi folosire a stemelor judeţelor, municipiilor, oraşelor şi comunelor,  HCL nr.23/2001, HCL 
nr. 52/2001 şi ale art.36 alin. 1 şi 9 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
           În temeiul art. 45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

               HOTĂRĂŞTE: 
            Art.I.Anexele nr.1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Local nr.66/19.09.2011 privind însuşirea 
variantei finale a proiectului stemei oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj se modifică şi se înlocuiesc 
cu anexele nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.II.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei şi Secretarul oraşului Şimleu Silvaniei. 
           Art.III.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj, în condiţiile Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare. 
           Art.IV.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                        -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                        -Prefectul Judeţului Sălaj; 
                        -Comisia Judeţeană pentru analizarea proiectelor de steme ale judeţului, municipiului,   
                          oraşelor şi comunelor din judeţul Sălaj;  
                        -Consiliul Judeţean Sălaj; 
                        -Dosar hotărâri. 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                BEREK ŞTEFAN                                                                     SECRETARUL ORAŞULUI,  
                                 ELENA-MARIA MOCAN                                         


